
Area Amministrativa 

Determinazione numero    922 del 23/06/2021

OGGETTO: COMPENSO  AL  COLLEGIO  DEI  REVISORI  DEI  CONTI  PERIODO 
25/06/2021 - 24/06/2024. IMPEGNO DI SPESA.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Con deliberazione di Consiglio provinciale n. 58 del 14/06/2021, in esito alla procedura 
stabilita dall'art 16, comma 25 e 25 bis, del DL n. 138 del 2011 (convertito dalla legge n.148 del  
2011) come modificato  dall’art.  57 ter  del  D.L.  26 ottobre 2019 n.  124 e  dal  relativo  Decreto 
Ministeriale15 febbraio 2012 n. 23 di attuazione  del D.L. 138 del 2011, è stato nominato il collegio 
dei revisori dei conti di cui all'art. 234 del D. Lgs. 267/2000 per il triennio 2021-2024 che risulta 
così composto:

• BALLO GIACOMO  Presidente
• DOLCI LOREDANA Componente
• BERNARDELLI CARLO Componente

La stessa deliberazione di Consiglio (tenuto conto di quanto previsto dall'art 241 del D. Lgs. 
267/2000, dal DM 20/5/2005 e dal DM del 21/12/2018) ha stabilito il compenso annuo nella misura 
di euro 17.900,00 per ciascun componente il Collegio ed  in euro 26.850,00 per il Presidente del  
Collegio,  a  cui  si  devono  aggiungere  gli  oneri  previdenziali  e  fiscali  dovuti  per  legge,  per  un 
importo complessivo annuo di euro 74.678,80.

Inoltre, per quanto riguarda i rimborsi spese il Consiglio ha stabilito che per ogni seduta 
dell’organo di revisione, ai componenti presenti alla seduta stessa, spetti il seguente rimborso per le 
sole spese di viaggio:

• nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio e, se sono 
previste più “classi”, sarà rimborsato solo il costo di quella più economica;

• nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari a 1/5 del costo di un litro di 
benzina per chilometro moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza del 
singolo professionista dalla sede della Provincia  (chilometri risultanti per il viaggio andata e 
ritorno) più il rimborso per le eventuali spese per il pedaggio autostradale e il parcheggio;
stimando un importo complessivo annuo di euro 2.100,00.
Considerato che la delibera di Consiglio n. 58 del 14/06/2021 è immediatamente eseguibile, 

è necessario procedere all'impegno di spesa per il compenso e il rimborso spese dei revisori per il 
periodo 25/06/2021 – 24/06/2024, calcolando l'importo sui rispettivi  esercizi  in base alla durata 
dell'incarico stesso.

Determinazione n. 922 del 23/06/2021   - pag. n. 1



Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell'Area  Amministrativa  Dr.  Raffaele 
Guizzardi.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di  dare atto  che con delibera  di  Consiglio  provinciale  n.  58 del  14/06/2021, in  esito  alla 
procedura stabilita dall'art 16, comma 25 e 25 bis, del DL. n. 138 del 2011 (convertito dalla 
legge n.148 del 2011) come modificato dall’art. 57 ter del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 e dal  
relativo Decreto Ministeriale15 febbraio 2012 n. 23 di attuazione  del D.L. 138 del 2011, è 
stato nominato il collegio dei revisori dei conti di cui all'art. 234 del D. Lgs. 267/2000 per il 
triennio 2021-2024, che risulta così composto:
• BALLO GIACOMO  codice fiscale BLLGCM66D02A944B  - Presidente
• DOLCI LOREDANA codice fiscale DLCLDN62R41H501Z - Componente
• BERNARDELLI CARLO codice fiscale BRNCRL56S06G535J - Componente

2)di dare atto che il compenso annuo stabilito dal Consiglio provinciale con la deliberazione n. 
58 del 14/06/2021, che risulta immediatamente eseguibile, è il seguente:

• per ciascun Componente, euro 17.900,00, più oneri previdenziali e fiscali dovuti;
• per  il  Presidente  del  Collegio,  euro  26.850,00,  più  oneri  previdenziali  e  fiscali 

dovuti
Il compenso annuo per l'intero Collegio ammonta pertanto a euro 74.678,80

3)di dare atto che il trattamento economico lordo sopra indicato è stato determinato tenuto conto 
di quanto stabilito dall'art. 241 del D. Lgs. 267/2000 e dai limiti posti dal DM 20/5/2005 e dal 
DM del 21/12/2018;

4)di dare atto altresì che al presidente e ai due componenti spetta la corresponsione del rimborso 
delle  spese  di  viaggio  come  stabilite  dal  Consiglio  con  la  citata  deliberazione  in  quanto 
residenti fuori dal comune di Modena, di cui si stima un importo annuo complessivo di euro 
2.100,00;

5)di impegnare, per le motivazioni in premessa citate e sulla base di quanto indicato ai punti 
precedenti,  per  il  compenso  al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  spettante  per  il  periodo 
25/06/2021  –  24/06/2024  all'azione  di  spesa  156  “Compenso  del  collegio  dei  revisori” 
Missione  1  “Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione”  e  Programma  3  “Gestione 
economica,  finanziaria,  programmazione  e  provveditorato”,  nel  periodo  2021-  2024,  i 
seguenti importi:
• euro 40.715,91 (di cui euro 39.665,91 per il compenso ed euro 1.050,00 per il rimborso 

spese) nell'esercizio 2021;

Determinazione n. 922 del 23/06/2021   - pag. n. 2



• euro  78.300,30 (di cui euro 76.200,30 per il compenso ed euro 2.100,00 per il rimborso 
spese) nell'esercizio 2022; 

• euro  78.300,30 (di cui euro 76.200,30 per il compenso ed euro 2.100,00 per il rimborso 
spese) nell'esercizio 2023; 

• euro 37.584,39 (di cui euro 36.534,39 per il compenso ed euro 1.050,00 per il rimborso 
spese) nell'esercizio 2024;

6)di impegnare, per le motivazioni in premessa citate e sulla base di quanto indicato ai punti 
precedenti,  per  il  compenso  al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  spettante  per  il  periodo 
25/06/2021 – 24/06/2024 all'azione di spesa 225 “Quota IRAP a carico della Provincia per 
redditi assimilati” Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” e Programma 3 
“Gestione  economica,  finanziaria,  programmazione  e  provveditorato”,  nel  periodo  2021- 
2024, i seguenti importi:
• euro 792,01 nell'esercizio 2021;
• euro 1.521,50 nell'esercizio 2022; 
• euro 1.521,50 nell’esercizio 2023; 
• euro 729,49 nell'esercizio 2024;

7)di  stabilire  che  la  liquidazione  delle  somme  sopraindicate  verrà  effettuata  con successivi 
provvedimenti sulla base delle parcelle che verranno presentate dai revisori.

8)di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013. 

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 922 del 23/06/2021   - pag. n. 3


